
  

 1 

 
odbor bezpečnostní politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-146067-1/OBP-2023 

Praha 31. srpna 2023 
 
 

 
Stanovisko k posuzování zdravotní způsobilosti držitele nebo žadatele o vydání 
zbrojního průkazu skupiny D - k výkonu zaměstnání nebo povolání 
 
 

Ministerstvo vnitra, odbor bezpečnostní politiky, na základě četných dotazů 
vydává následující stanovisko stran příslušnosti k posouzení zdravotní způsobilosti 
držitele nebo žadatele o vydání zbrojního průkazu skupiny D – k výkonu zaměstnání 
nebo povolání: 
 

Otázka příslušnosti k posuzování zdravotní způsobilosti držitele nebo žadatele 
o vydání zbrojního průkazu skupiny D je upravena přímo zákonem č. 119/2002 Sb., 
o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních), ve znění pozdějších předpisů. 
 

V prvé řadě je třeba upozornit, že příslušnost k posouzení zdravotní 
způsobilosti ve výše uvedených případech je upravena rozdílně v případech, kdy je 
žadatelem zaměstnanec držitele zbrojní licence, nebo nikoliv. 
 
V případech, kdy je žadatel zaměstnancem držitele zbrojní licence, posuzuje jeho 
zdravotní způsobilost podle zákona upravujícího poskytování specifických 
zdravotnických služeb poskytovatel pracovnělékařských služeb. 
 

V případech, kdy žadatel není zaměstnancem držitele zbrojní licence, ale žádá 
například z důvodu ucházení se o zaměstnání u držitele zbrojní licence nebo 
i z jiného důvodu, např. prostého zájmu o držení zbrojního průkazu skupiny D, jehož 
držení zákon o zbraních ani jiné předpisy v uvedeném směru neomezují, posuzuje 
jeho zdravotní způsobilost podle zákona upravujícího poskytování specifických 
zdravotnických služeb registrující poskytovatel zdravotních služeb v oboru 
všeobecné praktické lékařství. 
 

*MVCRX07GOJQZ* 
MVCRX07GOJQZ 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

Výše uvedené vyplývá ze znění ust. § 20 odst. 1 zákona o zbraních: 
 

§ 20 
 
(1) Zdravotní způsobilost žadatele o vydání zbrojního průkazu nebo držitele zbrojního 
průkazu posuzuje podle zákona upravujícího poskytování specifických 
zdravotnických služeb 
  
a) registrující poskytovatel zdravotních služeb v oboru všeobecné praktické 
lékařství, 
 
b) poskytovatel pracovnělékařských služeb, jde-li o žadatele o vydání zbrojního 
průkazu skupiny D a držitele zbrojního průkazu skupiny D, který je zaměstnancem 
držitele zbrojní licence; žádá-li tento žadatel také o vydání zbrojního průkazu jiných 
skupin, je poskytovatel pracovnělékařských služeb oprávněn posoudit zdravotní 
způsobilost žadatele také v rozsahu jiných skupin zbrojního průkazu, nebo 
 
c) registrující poskytovatel se specializací v oboru praktické lékařství pro děti a dorost 
nebo v oboru všeobecné praktické lékařství, jde-li o žadatele o vydání zbrojního 
průkazu skupiny B nebo C, který je mladší než 19 let. 
 

Smyslem uvedené úpravy je, aby zdravotní způsobilost držitele nebo žadatele 
o vydání zbrojního průkazu skupiny, který je zaměstnancem držitele zbrojní licence 
posuzoval poskytovatel pracovnělékařských služeb, který tak činí i v zájmu 
zaměstnavatele žadatele. 
 

V ostatních případech, kdy žadatel není zaměstnancem držitelem zbrojní 
licence, ale žádá pouze ve svém vlastním zájmu, se uplatní obecná příslušnost 
registrujícího poskytovatele zdravotních služeb v oboru všeobecné praktické 
lékařství. 
 
 

Mgr. Radek Šubrt 
ředitel 

 
 


